SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
CAMPUS  DOM PEDRITO

Rua 21 de Abril, nº 80 - Bairro São Gregório - Dom Pedrito - RS - CEP: 96450-000 – Tel: 3243-7300

ATA Nº 06 – 4ª  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS/2020

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às catorze horas, no
meet.google.com/kpv-dxso-tdr reuniu-se o Conselho de Campus. Presentes:
Thiago Antônio Beuron (Presidente do Conselho de Campus), Geise Loreto
Laus Viega, Rafael Lizandro Schumacher, Claudio Marques Ribeiro em
substituição a Gustavo da Rosa Borges, Ana Carolina Gomes Miranda, Janaína
Viário Carneiro, Lilian Ribeiro Kratz, Jonas Anderson Simões das Neves e
Maria Silvana Aranda Moraes Justificaram ausências os conselheiros:
Leonardo Paz Deble, Juan Saavedra Del Aguila, Gustavo da Rosa Borges,
Gustavo da Silva Pereira e Rosemeri Martins dos Santos. Como primeiro ato
da 4ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus, o Presidente deste
colegiado, agradeceu a presença e registrou as boas-vindas. Após informou a
seguinte pauta: 1) Assunto:. Informações da Direção e Presidência do
Conselho de Campus. 1.1) Assunto:. dar ciência do Processo nº
23100002442/2018-03 – uso sala da Empresa Júnior: que a mesma devido a
pandemia, não sendo utilizada de forma presencial. 1.2) Assunto: Apreciação
do Processo nº 23100011922/2020-71: – Licença interesse particular do
servidor Hernane Martins Albrecht. Decisão do Conselho: Aprovada com 09
votos favoráveis e 05 conselheiros não compareceram. 1.3) Assunto:
Apreciação do Processo nº 23100000228/2014-81 – Vinhética. Decisão do
Conselho: Aprovada com 09 votos favoráveis e 05 conselheiros não
compareceram. 1.4) Assunto: Dar ciência do Processo nº 23100012864/2020-
01: Cinema Drive-in em Dom Pedrito, onde o Campus Dom Pedrito, apenas
cederia o espaço. 1.5) Assunto:  Dar ciência do Processo nº
23100007980/2020 - Decreto 10.139 de 28 de novembro de 2019.  2) Assunto:
Informações dos Conselheiros: 2.1) Assunto: Conselheiro Jonas relatou que o
evento  educação em tempos de pandemia e webinários foi um sucesso e
destacou  essa iniciativa e realização do curso 2.2) Assunto: Conselheiro
Rafael: relatou sobre a realização importante, nos dias dia 5 e 6/10/2020, de
evento promovido pelo curso de Enologia sobre padronização, vinhos IP -
Campanha e qual não será aberto ao público, devido à pandemia. 3) Assunto:
lnclusões, Exclusões e Inversões de Pauta. Houve exclusão dos itens  6.1, 6.2
e 6.3, por solicitação dos conselheiros para serem instruídos. 4) Assunto:
Apreciação da Ata da 3ª RO Conselho de Campus (04/09/2020).  Decisão do
Conselho: Aprovada com 08 votos favoráveis, 01 abstenção e  05 conselheiros
não compareceram. 5) Assunto: Referendar as Atas ad referendum da 4ª RO -
Conselho de Campus; 5.1) Assunto:  Referendar a Ata ad referendum nº 01 -
4ª RO do Conselho de Campus de aprovação da solicitação da Comissão

https://meet.google.com/kpv-dxso-tdr

Local de Extensão, realizada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do
Campus Dom Pedrito: 1) Análise de Projeto de Extensão para registro e
homologação 2) Análise e homologação de relatório de atividades de extensão:
1º) Após análise da proposta cadastrada no Sistema SIPPEE, na plataforma de
Extensão, apreciou-se o seguintes Projeto: (i)  “Assistência Técnica e Extensão
Rural - Polo Pampa Gaúcho Fronteira Oeste”, sob a coordenação da Profª
Gladis Ferreira Corrêa, registrado internamente com o número 20/2020. O
projeto submetido para avaliação estava em formulário correto proposto pela
PROEXT e possuía mérito e viabilidade para ser homologado. 2º) Análise e
homologação de relatório de atividade de extensão: Foi homologado (parecer
favorável) o seguinte relatório: 2º Encontro Internacional dos Povos do Campo
da UNIPAMPA, sob coordenação da TAE Cintia Saydelles da Rosa. Decisão
do Conselho: referendada com 09 votos favoráveis e 05 conselheiros não
compareceram 5.2) Assunto:  Referendar a Ata ad referendum nº 02 - 4ª RO
do Conselho de Campus de aprovação da nova composição da CAT/Campus
Dom Pedrito  realizada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do Campus
Dom Pedrito, a qual ficou assim constituída: Iago Ribeiro Montiel  (Assistente
em Administração) – SIAPE: 2152304; Fernanda Rodrigues Müller
(Bibliotecária) – SIAPE: 2079921; Roni de Mello Peronio (Assistente em
Administração) – SIAPE: 2153876 Solicitamos ainda,  a emissão de nova
portaria. Decisão do Conselho: referendada com 09 votos favoráveis e 05
conselheiros não compareceram 5.3) Assunto:  Referendar a Ata ad
referendum nº 03 - 4ª RO do Conselho de Campus de aprovação da nova
composição da Comissão Eleitoral Local – CEL/Dom Pedrito; realizada pelo
Prof. Thiago Antônio Beuron, Diretor do Campus Dom Pedrito, a qual ficou
assim constituída: 1) Docente: Elizete Beatriz Radmann  (Presidente) e Etiane
Skrebsky Quadros (Suplente), 2) TAES: (Titular): Alexandre Gonçalves Garcia e
(suplente) Daniel Brum da Silva (suplente); 3) Discentes: (Titular) - Shirlei
Laura de Oliveira Garcia e (Suplente) Gustavo da Silva Pereira: Matrícula –
1901580242. Solicitamos ainda, a emissão de nova portaria. Decisão do
Conselho: referendada com 09 votos favoráveis e 05 conselheiros não
compareceram. 6) Assunto: Informações da Coordenação Acadêmica. Os
itens foram retirados de pauta pelos conselheiros, para serem corretamente
instruídos. 7) Assunto Informações da Coordenação Administrativa; 7.1)
Assunto: Dar ciência do recebimento da obra do PPCI e reforma do teto do
hall de entrada do Campus, foram finalizados as reformas e adequações e o
prédio Acadêmico Administrativo já está com o alvará de PPCIs. 7.2) Assunto:
Dar ciência da Ordem de serviço de reforma do cercamento do Campus –
 contrato 25/2020: informou que a. Empresa João Carlos Machado
da Luz, PROPLAN e a Gestão fizeram reunião, para o início da obra. 7.3)
Assunto: Dar ciência da  assinatura do Contrato 31/2020; que trata da
adequação do PPCI da Casa do Estudante. 7.4) Assunto: Informes sobre o
orçamento do Campus; foi remanejado valor da primeira parcela pela
PROPLAN e foi liberada a segunda parcela referente ao custeio, sendo que a
liberação referente a permanente que foi solicitada pelo campus será recebida
em breve. 7.5) Assunto: Dar ciência do recebimento de materiais – EPIs:
relatou o recebimento de EPIs, sendo que os termômetros serão utilizados para
a verificação da temperatura de quem precisar adentrar no Campus. 7.6)
Assunto: Apreciação de adequação de espaço no prédio Acadêmico I:
informou que a Biblioteca será alocada no Prédio Acadêmico I e sobre o

espaço da atual Biblioteca, sugerimos que poderá ser utilizada para suprir
outras necessidades, entre elas, auditório e salas. Decisão do Conselho:
Aprovada com 09 votos favoráveis e 05 conselheiros não compareceram. Após,
convidou a todos os servidores a participarem da construção do Estatuto Local
da Morada Estudantil. 8) Assunto:  Informações da Comissão de Extensão:
8.1) Assunto: a conselheira Maria Silvana relatou que a PROEXT  divulgação
o Edital de Seleção Interna, para o 38º  SEURS/2020 - Seminário de Extensão
Universitária da Região Sul. 9) Assunto: Informações da Comissão de
Pesquisa: 9.1) Assunto: a conselheira Ana Miranda informou que .todos os
editais estão encerrados. Foram prorrogadas as inscrições para o SIEPE. 10)
Assunto:  Afastamentos: Não houve solicitações de afastamentos. 11)
Assunto: Assuntos Gerais: 11.1) Assunto: a conselheira Ana Gomes solicitou
informação quanto ao fluxo dos processos no Conselho de Campus e a
Secretária Executiva Nara Montiel, informou o fluxo dos processos no Conselho
de Campus. Nada mais havendo a tratar, às 16h:08 min, foi encerrada a
presente reunião e lavrada esta Ata, assinada pelo Prof. Thiago Antônio Beuron
(Presidente do Conselho de Campus) e redigida por mim, Nara Sandra Ribeiro
Montiel, Secretária Executiva, também assinada pelos Conselheiros presentes.
As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Thiago Antônio Beuron __________________________________________

Leonardo Paz Deble ____________________________________________

Geise Loreto Laus Viega _________________________________________

Gustavo da Rosa Borges ______________________________________

Lilian Ribeiro Kratz,_____________________________________________

Janaína Viário Carneiro___________________________________________

Rafael Lizandro Schumacher ________________________________________

Jonas Anderson Simões das Neves __________________________________

Ana Carolina Gomes Miranda ______________________________________

Maria Silvana Aranda Moraes _____________________________________

Juan Saavedra Del Aguila __________________________________________

João Icaro Pafiadache Morelle_____________________________________

Gustavo da Silva Pereira__________________________________________

Nara Sandra Ribeiro Montiel______________________________________